
2020 18
августа

вторник
№ 64

(15518)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на второе 

полугодие 2020 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефону 
8-963-524-05-55.

20 августа 2020 года  в 09-00 в зале заседаний Администрации города состоится сороко-
вая очередная сессия Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  7 созыва. 

В проект повестки включены следующие вопросы:
1. Об исполнении бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края 

за 2019 год.
2. О присвоении звания «Почётный гражданин города Рубцовска».
А также вопрос «О применении меры ответственности к депутату Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края по одномандатному избирательному округу № 3 Бачурину 
В.А.».

И другие вопросы.
Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2020  № 1980
Об утверждении Положения об аппарате комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их 

прав Администрации города Рубцовска Алтайского края
В соответствии со статьей 11 Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних», законами Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнад-
зорности и правонару¬шений несовершеннолетних в Алтайском крае», от 31.12.2004 № 75-ЗС «О 
наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области созда-
ния и функционирования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», решением 
Рубцовского городского Совета депутатов от 23.03.2017 № 842 «О внесении изменений в решение 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 21.11.2013 № 227 «Об утверждении 
Структуры Администрации  города Рубцовска Алтайского края», руководствуясь ст.21, ст.61 Устава 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об аппарате комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации города Рубцовска Алтайского края (приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 10.07.2017 № 
2155 «Об утверждении Положения об аппарате комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Администрации города Рубцовска Алтайского края» утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление ступает  в силу после официального опубликования в газете 
«Местное время».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от_13.08.2020 № 1980
П О Л О Ж Е Н И Е

об аппарате комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав  Администрации  города Рубцовска Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 

№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-
летних», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверж-
дении Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», за-
коном Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних в Алтайском крае».

1.2. Аппарат комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Администрации города 
Рубцовска образуется в соответствии с законом Алтайского края от 31.12.2004 № 75-ЗС «О наде-
лении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и 
функционирования комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», статьей 21, статьей 
61 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, принятого решением 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 18.08.2011 № 633, методическими 
рекомендациями по вопросам организации деятельности отделов или структурных подразделе-
ний в составе исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
или органов местного самоуправления, на которые возложены полномочия по обеспечению дея-
тельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

1.3. Аппарат комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации го-
рода Рубцовска (далее – аппарат комиссии) является отраслевым (функциональным) органом 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, обеспечивающим деятельность межведом-
ственного коллегиального органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений не-
совершеннолетних (далее – система профилактики), осуществляющего координацию деятельности 
органов и учреждений системы профилактики и обеспечивающего их взаимодействие на террито-
рии города Рубцовска Алтайского края.

1.4. Аппарат комиссии руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, международными договорами Российской Федерации и ратифицированными ею 
международными соглашениями в сфере защиты прав детей, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, Примерным положением, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.11.2013 № 995, законами и нормативными правовыми актами 
Алтайского края и  муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города 
Рубцовска Алтайского края.

1.5. Деятельность аппарата комиссии основывается на принципах законности, демократизма, 
поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней, гуманного обраще-
ния с несовершеннолетними, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением 
конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности орга-
нов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан 
за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.

2. Основные задачи  аппарата комиссии
2.1. Основной задачей аппарата комиссии является организационно-документальное, 

информационно-аналитическое, методическое обеспечение работы комиссии по координации 
деятельности органов и учреждений муниципальной системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в реализации единой государственной политики по преду-
преждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому; обе-
спечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогическую 
реабилитацию несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению 
и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобще-
ственных действий.

3. Полномочия  аппарата комиссии
3.1. Ведение делопроизводства аппарата комиссии с соблюдением требований и сроков уста-

новленных законодательством.
3.2. Подготовка материалов для рассмотрения комиссией по делам несовершеннолетних и за-

щите их прав Администрации города Рубцовска (далее - комиссия) по вопросам, относящимся к 
компетенции комиссии (сбор, предварительное изучение материалов, ознакомление членов ко-
миссии с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии).

3.3. Обеспечение подготовки и проведения заседаний комиссии. 
3.4. Подготовка проектов постановлений комиссии, принимаемых комиссией по результатам 

рассмотрения соответствующего вопроса на заседании; проектов представлений комиссии по 
устранению причин и условий безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, нарушений законодательства, направленного на защиту их прав и законных 
интересов, выявленных при рассмотрении материалов на заседании комиссии; проектов поста-
новлений, распоряжений Администрации города Рубцовска Алтайского края по вопросам, относя-
щимся к компетенции комиссии.

3.5. Ведение учета и анализа материалов, рассмотренных на заседаниях комиссии.
3.6. Осуществление контроля за исполнением постановлений  комиссии, в том числе постанов-

лений комиссии по делам об административных правонарушениях о назначении административ-
ного штрафа к исполнению; правовых актов органов государственной власти Алтайского края и 
органов местного самоуправления в сфере компетенции комиссии.

3.7. Осуществление корректировки банка данных по административному производству, осу-
ществляемому комиссией.

3.8.  Осуществление корректировки списочного учета и банка данных несовершеннолетних и 
семей, находящихся в социально опасном положении.

3.9. Организация комплексных межведомственных профилактических мероприятий, направлен-
ных на предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; 
обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; социально-педагогическую 
реабилитацию несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявление и 
пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобще-
ственных действий; а также обеспечение участия в них органов и учреждений системы профилак-
тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.10. Осуществление взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних по обеспечению мер защиты и восстановления 
прав и законных интересов несовершеннолетних, защиты их от всех форм дискриминации, физи-
ческого или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуа-
тации, по выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспри-
зорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, по оказанию  
помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетним, освобожденным из учреждений 
уголовно-исполнительной системы либо вернувшимся из специальных учебно-воспитательных 
учреждений, содействию в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждаю-
щихся в помощи государства, а также осуществлению иных функций по социальной реабилита-
ции несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и 
Алтайского края.

3.11. Оказание консультативной помощи специалистам органов и учреждений системы про-
филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам, относящимся к 
компетенции комиссии.

3.12. Подготовка и направление в органы государственной власти Алтайского края и органы 
местного самоуправления отчетов о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

3.13. Осуществление по поручению и от имени комиссии, председателя комиссии иных функций, 
находящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края в ком-
петенции комиссии.

3.14. Организация по поручению председателя комиссии работы экспертных групп, штабов, а 
также консилиумов и других совещательных органов для решения задач, стоящих перед комисси-
ей. 

3.15. Осуществление сбора, обобщения информации о численности лиц, предусмотренных  ста-
тьей 5 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних», в отношении которых  органами и учрежде-
ниями системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая работа.   

3.16.Подготовка и направление в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Алтайского края справочной информации, отчетов по вопросам, относящимся к компетенции ко-
миссии. 

3.17. Возложение на аппарат комиссии функций, не относящихся к обеспечению деятельности 
комиссии, не допускается.

4. Права  аппарата комиссии
4.1. В целях осуществления своих полномочий аппарат  комиссии имеет право: запрашивать 

и получать от имени комиссии необходимые для работы комиссии сведения, а также отчеты об 
исполнении постановлений и представлений комиссии от органов государственной власти, ор-
ганов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов  Администрации города 
Рубцовска Алтайского края, организаций независимо от организационно-правовых форм соб-
ственности.

4.2. Организовывать и/или проводить совещания, конференции, семинары, а также иные меро-
приятия по вопросам, относящимся к компетенции аппарата и комиссии.

4.3. Пользоваться в установленном порядке информационно-справочными системами и ресур-
сами Российской Федерации, информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет».

4.4. Вносить в установленном порядке на рассмотрение Главы города Рубцовска проекты по-
становлений и распоряжений Администрации города Рубцовска Алтайского края, предложений по 
вопросам, относящимся к компетенции аппарата и комиссии.

4.5. Вносить предложения по совершенствованию деятельности аппарата комиссии.
4.6. Привлекать представителей государственных, муниципальных общественных и иных  орга-

низаций для решения поставленных перед аппаратом комиссии задач.   
4.7. Представлять по доверенности интересы комиссии в судах всех инстанций со всеми права-

ми истца, ответчика, третьего лица, в том числе с правом подписания и предъявления в суд исковых 
требований, признания иска, изменения предмета и основания иска, заключения мирового согла-
шения, обжалования судебных актов, с правом подачи, получения и подписания необходимых до-
кументов.

4.8. Вести переписку от имени аппарата комиссии и комиссии по вопросам, входящим в их ком-
петенцию.

4.9. Вести прием несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), иных лиц по 
вопросам, относящимся к компетенции аппарата и комиссии.

4.10. Принимать меры к рассмотрению жалоб, заявлений, информаций о выявленных случаях 
нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и других прав, а также 
о недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих предупреждению безнад-
зорности и правонарушений несовершеннолетних.

4.11. Приглашать для получения информации, связанной с деятельностью аппарата комиссии, 
и заслушивать должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов местно-
го самоуправления, государственных и муниципальных служащих, а также представителей обще-
ственных объединений, научных и экспертных организаций.

4.12. Направлять  своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, 
проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объеди-
нениями, образовательными, научными и экспертными организациями.

4.13. Вести учет данных (информации), необходимых для обеспечения исполнения комиссией 
возложенных на нее полномочий, в форме реестров, списков баз и банков данных и иных формах.    

4.14. Осуществлять иные полномочия по обеспечению деятельности комиссии на основаниях и 
в порядке, предусмотренных законодательством.

5. Организация деятельности аппарата комиссии
5.1.  В аппарат комиссии на постоянной штатной основе по решению Главы города Рубцовска 

входит в установленном порядке: заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь, 
а также специалист по защите прав ребенка, инспектор по работе с семьями, находящимися в со-
циально опасном положении.

5.2. Сотрудники аппарата комиссии являются муниципальными служащими, осуществляющими 
свою  деятельность на должностях муниципальной службы в соответствии с требованиями зако-
нодательства Российской Федерации и Алтайского края, муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления города Рубцовска, должны иметь юридическое, педагогическое или 
иное высшее образование либо профессиональный опыт работы с несовершеннолетними не ме-
нее 3 лет.

5.3.  Деятельность аппарата комиссии курирует заместитель Главы Администрации города 
Рубцовска – председатель комиссии в соответствии с распределением обязанностей, установлен-



МВ2 стр. 18 августа 2020 г. № 64
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 64 (15518) от 18 августа 2020 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (17.08.2020 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация города Рубцовска Алтайского края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
корр. Мельникова Т. С. (4-61-81);  отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия 
(4-64-63). 
Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

ным Главой города Рубцовска.
5.4.  Аппарат комиссии возглавляет консультант (советник), назначаемый и освобождаемый от 

должности Главой города Рубцовска.
5.5.  Консультант (советник) осуществляет общее руководство деятельностью аппарата комис-

сии  и несет ответственность за невыполнение возложенных на аппарат комиссии задач и осущест-
вление им своих функций.

5.6.  Консультант (советник), сотрудники аппарата комиссии исполняют обязанности в соот-
ветствии с должностными инструкциями, утвержденными курирующим заместителем Главы 
Администрации города Рубцовска.

5.7.  Материально-техническое, документальное, справочное, социально-бытовое и транспорт-
ное обеспечение деятельности аппарата комиссии и его работников осуществляют соответствую-
щие службы Администрации города Рубцовска.

Н. В.Гребнева,  и. о. начальника отдела по организации управления и работе с обращениями
Администрации города Рубцовска

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края
ПРОТОКОЛ  № 2

о результатах аукциона (открытого по составу участников и по форме подачи заявок) 
по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков 

для строительства отдельными лотами
г. Рубцовск, 
пер. Бульварный, 25, каб.51 
11 августа 2020                     10 час.00 мин. (время местное)
Состав комиссии: 
состав комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участ-

ков, права на заключение договоров аренды земельных участков определены распоряжением 
Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.11.2017 № 538-р. В состав комиссии вхо-
дит 14 человек. Присутствует 8 членов комиссии.   Кворум имеется.

В соответствии с извещением, опубликованным в газете  «Местное время» от 14.07.2020 № 54, в 
Администрации города Рубцовска Алтайского края  11 августа 2020 года, в соответствии со ст.39.12 
Земельного кодекса Российской Федерации комиссией по проведению торгов принято решение:

1. В связи с тем, что не подано ни одной заявки на участие в аукционе и на основании п.14 ст.39.12 
Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 1 (пер.Объездной, участок 6), Лоту № 2 (пер.Объездной, 
участок 7,) Лоту № 3 (улица Гарнизонная, участок 32), Лоту № 4 (улица Гарнизонная, участок 33), Лоту 
№ 5 (улица Энергетиков, участок 19), Лоту № 6 (улица  Павлодарская, участок 11), Лоту № 8 (В 30 
метрах юго-западнее здания по ул. Локомотивной, 39), Лоту № 10 (улица Сельмашская, 1 В), Лоту № 
11 (в 60 м юго-западнее здания гаража по Рабочему тракту, 20), Лоту № 12 (улица Тракторная, 48 Б), 
Лоту № 15 (с восточной стороны территории по Угловскому тракту, 6) признать несостоявшимся. 

2. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 
ст.39.12 Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 7 (улица Ломоносова, участок 76 Б), признать 
несостоявшимся. Предложить единственному участнику Рослову Сергею Васильевичу не ранее 10 
дней со дня размещения информации о результатах торгов на официальном сайте заключить до-
говор аренды земельного участка по начальной цене и на условиях информационного сообщения 
о проведении аукциона в сумме  1 319 (одна тысяча триста девятнадцать) рублей.

3. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 ст.39.12 
Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 9 (Веселоярский тракт, 15), признать несостоявшимся. 
Предложить единственному участнику ИП Пастухову Константину Михайловичу не ранее 10 дней 
со дня размещения информации о результатах торгов на официальном сайте заключить договор 
аренды земельного участка по начальной цене и на условиях информационного сообщения о про-
ведении аукциона в сумме  80 985 (восемьдесят тысяч девятьсот восемьдесят пять) рублей.

4. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 
ст.39.12 Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 13 (В 90 метрах северо-восточнее здания по 
ул. Алтайской, 118), признать несостоявшимся. Предложить единственному участнику Капустину 
Андрею Владимировичу не ранее 10 дней со дня размещения информации о результатах торгов на 
официальном сайте заключить договор аренды земельного участка по начальной цене и на усло-
виях информационного сообщения о проведении аукциона в сумме  10 000 (десять тысяч) рублей.

5. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 ст.39.12 
Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 14 (улица Тракторная, участок 35Е), признать несосто-
явшимся. Предложить единственному участнику ООО «Инсайд-Инвест» не ранее 10 дней со дня 
размещения информации о результатах торгов на официальном сайте заключить договор аренды 
земельного участка по начальной цене и на условиях информационного сообщения о проведении 
аукциона в сумме  136 500 (сто тридцать шесть тысяч пятьсот) рублей.

Протокол результатов открытого аукциона по продаже права на  заключение  договоров арен-
ды  земельных  участков подписан всеми присутствующими на заседании членами комиссии и бу-
дет размещен на официальном  сайте torgi.gov.ru, а также на сайте Администрации города:  http://
rubtsovsk.org/, а также в газете «Местное время».

Абонент – не абонент
Сотрудники полиции раскрыли кражу денежных средств посредством услуги «мо-

бильный банк» с банковской карты рубцовчанки, совершенную в июне этого года, и за-
держали подозреваемого.

Предварительно установлено, что жительница Рубцовска перестала  пользовать-
ся  сим-картой, к которой был привязан банковский счет.  Через некоторое время або-
нентский номер был оформлен на жителя Мамонтовского района, 2000 года рождения. 
Молодой человек стал получать на свой телефон смс-уведомления о поступлении де-
нежных средств и воспользовался онлайн-системой для перевода их на свой счет. Таким 
образом, он похитил денежные средства в сумме 24 700 рублей.

В ходе проведения оперативно-следственных действий подозреваемый в хищении 
был установлен. Сотрудниками полиции по месту жительства подозреваемого был про-
веден обыск. Во время обыска была обнаружена и изъята сим-карта и планшет, которые 
злоумышленник использовал для совершения преступления. В ходе допроса подозре-
ваемый дал признательные показания по факту хищения денежных средств с чужого 
счета.

В настоящее время  следственным отделом расследуется уголовное дело по призна-
кам состава преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ.  

За данное преступление законом предусмотрено наказание в виде лишения свободы 
сроком до шести лет.

Наталья ВАХЛОВА, старший инспектор направления 
по связям со СМИ МО МВД России «Рубцовский»

Подозреваемые задержаны
Накануне сотрудники полиции Рубцовска, работая по заявлению горожан о кражах 

из садовых домиков, установили и задержали двух местных жителей, подозреваемых 
в хищении.

Предварительно установлено, что в ночное время подозреваемые, 1999 и 2000 годов 
рождения, путем выставления окон незаконно проникли в два дачных домика в садовом 
товариществе № 4 по улице Крушиновая и похитили пневматическую винтовку, шурупо-
верт  и продукты питания.

 В ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции установили лич-
ности подозреваемых и задержали их. Часть похищенного изъята, в рамках уголовного 
производства проводятся следственные действия.

Полиция рекомендует садоводам принимать меры по сохранности своего имущества, 
с этой целью укреплять окна и двери, а также устанавливать охранную сигнализацию.

Наталья ВАХЛОВА, старший инспектор направления
 по связям со СМИ МО МВД России «Рубцовский»

Зона повышенной 
опасности

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Рубцовска 
напоминает о правилах поведения и нахождения на объектах железнодорожного транс-
порта.

Любой переход железнодорож-
ных путей в местах, не оборудован-
ных пешеходными настилами, запре-
щен, несет угрозу жизни и здоровью. 
Локомотивные бригады, управляю-
щие поездами, ознакомлены с места-
ми, оборудованными пешеходными 
переходами и проследуют их с осо-
бой бдительностью, подачей сигна-
лов и снижением скорости. Наезд на 
пешехода, внезапно появившегося 
на пути, предотвратить практически 
невозможно, так как тормозной путь 
железнодорожного состава состав-
ляет не менее 400 м.

Запрещается:  ходить по железно-
дорожным путям; переходить через 
железнодорожные пути в местах, не 
оборудованных пешеходными насти-
лами; переходить железнодорожные 
переезды при закрытом шлагбауме 
или показании красного сигнала светофора переездной сигнализации; на станциях и 
перегонах подлезать под вагоны, перелезать через автосцепки; проходить вдоль желез-
нодорожного пути ближе 5 метров от крайнего рельса; проходить по железнодорожным 
мостам и тоннелям, не оборудованным дорожками для прохода пешеходов; переходить 
через путь сразу же после прохода поезда одного направления, не убедившись в отсут-
ствии следования поезда встречного направления; использовать наушники и мобиль-
ные телефоны при переходе через железнодорожные пути.

Помните о том, что железная дорога – зона повышенной опасности и требует повы-
шенного внимания и строгого соблюдения правил безопасности!

В связи с имеющими место случаями смертельных травм на объектах железнодорож-
ного транспорта, а также фактами вандализма и хулиганских действий подростков в от-
ношении объектов железнодорожного транспорта запомните: переходить через пути 
нужно только по мосту или специальным настилам; не подлезайте под вагоны, не пере-
лезайте через автосцепки; не заскакивайте в вагон отходящего поезда; не выходите из 
вагона до полной остановки поезда; не играйте на платформах и путях; не высовывай-
тесь из окон на ходу; выходите из вагона только со стороны посадочной платформы; не 
ходите на путях; на вокзале дети могут находиться только под наблюдением взрослых, 
маленьких детей нужно держать за руку; не переходите пути перед близко идущим по-
ездом, если расстояние до него менее 400 метров – поезд не может остановиться сразу; 
не подходите к рельсам ближе, чем на 5 метров; не переходите пути, не убедившись в 
отсутствии поезда противоположного направления.

Основной трагедий становится беспечное, безответственное отношение взрослых к 
детям. При отсутствии контроля со стороны родителей и недостаточной разъяснительной 
работе дети забираются на крыши вагонов, беспечно бродят по железнодорожным пу-
тям, катаются на подножках вагонов и просто ищут развлечения на железной дороге.

Уважаемые родители, во избежание травмирования ваших детей на объектах желез-
нодорожного транспорта проведите с детьми беседу о разъяснении правил поведения 
на железной дороге.

Официальный сайт Администрации города Рубцовска

Тема: школьная форма
Накануне учебного года Общероссийский народный фронт запустил мониторинг, в 

рамках которого родители могут сообщить о «перегибах», связанных со школьной фор-
мой. Например, если детей заставляют носить конкретную форму, купленную у конкрет-
ного производителя. Общественников интересует мнение родителей о плюсах и мину-
сах школьной формы, о том, какой она должна быть, какие требования к одежде детей 
существуют сегодня в школах, сколько в среднем родители тратят на приобретение 
формы в разных регионах и нужно ли вообще вводить обязательную школьную форму. 

Анонимный опрос можно пройти до 20 августа по ссылке https://docs.google.com/
forms/d/e/1FAIpQLSfHO2IGzrlUkOxD9UxNwyfIU_tmOcnah06jBmhOb-WtP01OVA/
viewform.  

Напомним, в российском законодательстве нет такого понятия, как единая школьная 
форма одежды. Во многих учебных заведения предусмотрен дресс-код, на основе ко-
торого ученики должны выполнять определенные требования при посещении школы. 
Согласно закону, принятому Госдумой в 2014 году, школы вправе устанавливать требова-
ния к одежде обучающихся, в том числе к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды, 
знакам отличия и правилам ношения. Соответствующий нормативный акт должен прини-
маться с учетом мнения совета обучающихся, совета родителей, а также представитель-
ного органа работников организации.

Общероссийский народный фронт (ОНФ) – это общественное движение, созданное в 
мае 2011 года по инициативе президента РФ Владимира Путина, которое объединяет ак-
тивных и неравнодушных жителей страны.  Лидером движения является Владимир Путин. 
Главные задачи ОНФ – контроль за исполнением указов и поручений главы государства, 
борьба с коррупцией и расточительством, неэффективными тратами государственных 
средств, вопросы повышения качества жизни и защиты прав граждан. 

Алевтина БОНДАРЕНКО,  координатор по работе со СМИ
Общероссийского общественного движения

«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» (ОНФ) в Алтайском крае


